PROMANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE PATZCUARO 
MICHOACAN 

2024-2027 

AL MES DE MARZO DE 2025 

A) NOTAS DE DESGLOSE: 

I) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

1.1.1 En este rubro de EFECTIVO Y EQUIVALENTES; por la cantidad de $ 1,476,356.25 (Un Millón 
Cuatrocientos Setenta y Seis Mil Trescientos Cincuenta y Seis Pesos 25/100 M.N.), nos representa 
recursos a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de 
efectivo, estando sujetos a un riesgo mínimo de cambio en su valor. El presente rubro lo integran las 
siguientes cuentas contables:

[...]

Efectivo, Bancos/Tesorería, Bancos/Dependencias y Otros, Inversiones 
Temporales (Hasta 3 meses), Fondos con Afectación Específica, Depósitos de Fondos con Terceros en 
Garantía y/o Administración y Otros Efectivos y Equivalentes.  

1.1.1.1. La cuenta de EFECTIVO; refleja saldo de $ 1,394,843.79 (Un Millón Trescientos Noventa y 
Cuatro Mil Ochocientos Cuarenta y Tres Pesos 79/100 M.N.), mismo que corresponde al valor en dinero 
propiedad del ente público recibido en cajas y a los fondos fijos o revolventes con los que cuenta la 
administración responsable que están bajo su cuidado de esta.  

1.1.1.2. En la cuenta de BANCOS/TESORERÍA; se contempla un saldo de $ 61,285.59 (Sesenta y Un Mil 
Doscientos Ochenta y Cinco Pesos 59/100 M.N.), el cual representa el importe de efectivo disponible 
propiedad del ente público, de las diferentes cuentas bancarias que tiene registradas el Ente en las 
instituciones bancarias.  

1.1.1.3. La cuenta de BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS; muestra un saldo de $ 20,226.87 (Veinte Mil 
Doscientos Veintiseis Pesos 87/100 M.N.), monto que está integrado por el importe del efectivo 
disponible a corto plazo propiedad de las dependencias y otros, en instituciones bancarias.  

1.1.1.4. La cuenta de INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES); cuyo saldo es de $ 0.00 (Cero

[...]

En la cuenta de OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES, se muestra el importe de $ 0.00 (Cero 
Pesos 00/100 M.N.), cantidad donde se registra el monto de otros efectivos y equivalentes del ente público, 
no incluidos en las cuentas anteriores.  

1.1.2. El rubro de DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES; arroja un saldo de $ 
39,090,169.47 (Treinta y Nueve Millones Noventa Mil Ciento Sesenta y Nueve Pesos 47/100 M.N.), el 
cual nos representa los derechos de cobro originados en el desarrollo de las actividades del ente público, 
de los cuales se espera recibir una contraprestación representada en recursos, bienes o servicios; en un 
plazo menor o igual a doce meses.

[...]

ente público, cuyo origen es distinto de los ingresos por contribuciones, productos y aprovechamientos, 
que serán exigibles en un plazo menor o igual a doce meses.  

1.1.2.3. En el apartado de DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO; se contempla un 
saldo de $ 3,707,818.83 (Tres Millones Setecientos Siete Mil Ochocientos Dieciocho Pesos 83/100 
M.N.), cantidad que representa el monto de los derechos de cobro a favor del ente público por 

responsabilidades y gastos por comprobar, ya sean préstamos a empleados entre otros, mimos que se 
deben saldar en un corto plazo menor a doce meses.